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Skorupiaki 

Skorupiaki takie jak kraby, homary, krewetki, kryl i pąkle 

tworzą bardzo duzą podgrupę stawonogów. Mikroskopijne 

skorupiaki również są bardzo liczne. Zaliczają się do nich 

między innymi równonogi, obunogi i widłonogi. 

Skorupiaki można rozróżnić od innych grup stawonogów 

dzięki ich (dwuczęściowym) kończynom i dzięki wyglądzie 

ich larw. 

Malutkie skorupiaki, które kształtują życie na Ziemi 

Plankton: oznacza po grecku „błąkający się” to nazwa 

maleńkich, często mikroskopijnych organizmów żywych 

porywanych przez prąd powierzchniowy w wodzie. 

Fitoplankton jest zielonym producentem u podstawy 

piramidy żywieniowej w wodzie, tak jak zielony liść jest 

producentem na lądzie. Nie ma fitoplanktonu, nie ma 

żarłacza białego – ani czegokolwiek innego. 

Widłonogi są najliczniejszymi zwierzętami na Ziemi. Na 

wiosnę litr wody morskiej może zawierać ponad 1000 

widłonogów. 1 litr = 1000 cm3. W niektórych zimnych 

morzach każdy kilogram planktonu składa się w trzech 

czwartych z widłonogów. 

Ich egzoszkielety są przeźroczyste i cienkie. Można przez 

nie zobaczyć rurki pełne zielonego fitoplanktonu, który 

zjadły. Każdej nocy unoszą się do warstwy 

powierzchniowej, aby żerować na algach. Ich czułki 

pomagają im utrzymać się na powierzchni. O każdym 

zmierzchu toną w ciemne głębiny, aby uciec drapieżnikom 

wyposażonym w oczy i meduzom. 

Linieją 11 razy. Rosnący egzoszkielet pobiera węgiel z 

wody morskiej i wysyła go na dno morza, aby stworzył 

kamień. 
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Chłopiec, Owad i Pajęczak 

Ćwiczenia Owad i Pająk: patrz „Mini-Beasts: classroom 

investigations of the small” [„Mini-Bestie: śledztwa klasowe 

małych”] Melissa Dash i John Kerr (Knowledge Builder, 

2013). 

Dziewięcioletni Florian Irwin, bawił się na swoim podwórku 

za domem na przedmieściach Perth. Zobaczył osę, jakiej 

nigdy wcześniej nie widział, ciągnącą ze sobą pająka, 

którego znał: sławną, jadowitą wdowę (Latrodectus 

hasseltii). Chłopiec zawołał swojego tatę. Podążyli za osą 

do jej gniazda, porobili zdjęcia i złapali oba stawonogi do 

słoika. 

Swoje okazy, zdjęcia i obserwacje przekazali Muzeum WA, 

a ich dowody zostały wysłane do dr Krogmanna z 

Uniwersytetu Adelaide. 

Miało to miejsce w 2009 roku. Dr Krogmann zastanawiał 

się, czy osa nie była całkowicie nowym gatunkiem. Znalazł 

jednak informację, że jeden z naukowców Kapitana Cook'a 

złapał okaz w 1770 roku, dotarł on do Danii, gdzie Johan 

Fabricius narysował go i nazwał Agenioidens nigricornis w 

roku 1775. Potem gatunek został zapomniany na ponad 200 

lat. 

W 2012 dr Korgmann napisał w czasopiśmie naukowym, że 

istnieje „osa polująca na wdowy”, która atakuje wdowy, żądli 

i paraliżuje je, a potem ciągnie do swojego gniazda; osa 

która składa jaja w pająku; a jej larwy używają pająka jako 

jedzenie. Niedługo nagłówki na całym świecie opowiadały o 

„Odkryciu Floriana”: 

FLORIAN O SOKOLIM WZROKU (9) ZAUWAŻA DAWNO 

ZAPOMNIANĄ OSĘ ZABIJAJĄCĄ PAJĄKI 

ĆWICZENIE 

Zagraj, zaśpiewaj lub przeczytaj: piosenkę Slim Dusty'ego, 

,,Redback on the toilet seat" 2:45min. 
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Wyszukaj 1: ,,florian irwin" Wyszukaj 2: ,,osa polująca na 

wdowy" 

Napisz: Swój własny nagłówek dotyczący Odkrycia Floriana 

Inne interesujące fakty 

Jak niebezpieczne jest ukąszenie skorpiona? Jeśli jesteś 

owadem lub pająkiem, który przez przypadek przechodzi obok 

miejsca zasadzki skorpiona, szybko zostaniesz zabity 

ukąszeniem żądła na ogonie tego pajęczaka. Skorpion może 

żyć 25 lat i jeść ofiary jedynie 12 razy. Skorpiony „śpią” bardzo 

dużo, aby oszczędzać energię. Większość ludzi zostaje 

ukąszonych po próbie podniesienia skorpionów na patyku lub 

nawet bez patyka. Inni zostają ukąszeni po nadepnięciu na nie 

gołą stopą. Nie jest to zagrożenie życia dla człowieka, ale boli 

przez 3 do 10 godzin. 

Firmy sprzątające: Niektóre skorupiaki zbierają się w jednym 

miejscu na rafie koralowej i tworzą stacje czyszczące. Około 20 

krewetek czyścicieli głośno daje znać, że otwierają działalność. 

Kiedy przerażająca morena podpływa i otwiera paszczę, 

krewetki wskakują do środka i wyciągają resztki jedzenia. 

Potem oczyszczają martwą skórę moreny i wyciągają robaki z 

łusek. Wiele akwariów posiada krewetki czyścicieli, aby 

utrzymać ryby w czystości i zdrowiu. 

 

Powiązane źródła: 

Ocean: classroom investigations of a blue planet [Ocean: 

Śledztwa klasowe niebieskiej planety], Melissa Dash i John 

Kerr (Knowledge Builder, 2013) 

Ocean Cards [Karty Oceaniczne] (Knowledge Builder, 2013) 

Mini-Beasts: classroom investigations of the small [Mini-Bestie: 

śledztwa klasowe małych], Melissa Dash i John Kerr 

(Knowledge Builder, 2013) 

 

Mini Beats Journal [Czasopismo Mini Bestie] (Knowledge 

Builder, 2013) 
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Stonogi (sto nóg) mają po jednej parze nóg na swoich 

segmentach, a ich styl życia jest bardzo różny. W ciągu 

dnia i podczas chłodnych zim stonogi siedzą w 

ciemnych, wilgotnych kryjówkach pod kamieniami i 

korzeniami lub w łazienkach. Nocą stonoga poluje na 

pająki i robaki, paraliżuje je jadowitym żądłem, a potem 

wprowadza do jamy gębowej. Nie widzą dżo, niektóre nie 

widzą wcale; ich czułki wyczuwają ofiarę. 

 

ĆWICZENIE 

Zrób skamieniałość z dna morza: patrz „Classroom 

investigations of a blue planet by Melissa Dash and John 

Kerr” [“Ocean: Śledztwa klasowe niebieskiej planety, 

Melissa Dash i John Kerr”] (Knowledge Builder, 2013). 

Większość skamieniałości trylobitów ukazuje grzbiet ich 

egzoszkieletu na kawałku kamienia. 

Pod spodem, znacznie rzadziej możliwe do zobaczenia, 

pokryte przez egzoszkielet, znajdują się nogi, skrzela, 

jama gębowa i narządy zmysłów. 

Nazwa trylobit odnosi się do ich trój- (tri-) płatowej (łac. 

lobus- płat) budowy egzoszkieletu.  

Patrząc na skamieniałości, łatwo jest zobaczyć centralną 

oś i dwa boki. Półksiężyc, który wydaje się nie być 

segmentowany, stanowi głowę. 

 Na głowie można zobaczyć dwie podobne do owadzich 

gałki oczne. Toraks czyli środkowa część składa się z od 

kilku do wielu segmentów połączonych z ogonem. 
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Najbliższymi krewnymi trylobitów są szczękoczułkowce. 

Podobieństwo tych grup może nie być oczywiste, kiedy 

porównujemy je z żyjącymi na lądzie pająkami, 

roztoczami czy skorpionami, ale staje się wyraźniejsze 

przy porównaniu z najbardziej prymitywnymi żyjącymi 

szczękoczułkowcami, skrzypłoczami. Trylobity, 

skrzypłocze i wielkoraki mają podobne rzędy kolców 

wzdłuż wewnętrznej krawędzi swoich nóg. 

 

Historia trylobitów 

Trylobity należały do najbardziej sukcesywnych ze 

wszystkich wczesnych zwierząt, wędrowały po oceanach 

przez niemal 300 milionów lat, ponad połowę czasu 

istnienia zwierząt. Ostatecznie wyginęły pod koniec permu, 

około 250 milionów lat temu.  

Oto ich historia: 
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MILIONY 
LAT TEMU 

HISTORIA 
TRYLOBITÓW 

250 Ginie ostatni trylobit 

300 Pojawiają się ryby żuchwowce 

350 
Trylobity rozwinęły kolce, pancerze i 
inne formy obrony 

400 
Niemal wszystkie trylobity potrafiły 
zwinąć się w kulkę 

450 
Żaden trylobit nie potrafił zwinąć się w 
kulkę 

550 

Eksplozja gatunków trylobitów w 
morzach, w ogromnych liczbach i wielu 
stylach życia – zooplankton, filtratory, 
łowcy, gąsienice i destruenci 
 


